
СОВЕТ МЕЛЕКЕССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

«04» декабря 2024 года № 63/2

О внесении изменений в Правила
благоустройства территории Мелекесского сельского
поселения Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N2 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
Совет Мелекесского сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан решил:

1. Внести в Правила благоустройства территории Мелекесского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденные 
решением Совета Мелекесского сельского поселения Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан от 12.10.2012г. №22/1, следующие изменения:

1.1. в разделе 2 «Основные понятия»:
- абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«многоквартирный дом - здание, соответствующее признакам, установленным 

частью 6 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации;»;
- дополнить абзацами сорок восьмым - пятьдесят первым следующего содержания: 
«элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся

дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для регулирования 
дорожного движения, работающие в автоматическом режиме стационарные специальные 
технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации 
нарушений правил дорожного движения, работающие в автоматическом режиме 
стационарные специальные технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, 
видеозаписи. контролирующие внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам общего пользования федерального значения транспортными 
средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, места отдыха, 
остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, 
пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, 
пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, 
предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных 
сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в 
том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса;

объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные объекты, 
предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования 
(автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гостиницы, кемпинги, мотели, 
пункты общественного питания, станции технического обслуживания, подобные объекты, а 
также необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки транспортных 
средств);

полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от 
категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов 



автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут 
располагаться объекты дорожного сервиса;

придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые прилегают с 
обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах которых 
устанавливается особый режим использования земельных участков (частей земельных 
участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, а также 
нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания 
автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной 
дороги.»;

1.2. пункт 3.7.3 раздела 3 «Организация уборки территорий поселения» изложить в 
следующей редакции:

«3.7.3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие 
деятельность в области обращения с отходами, обязаны вести учет образовавшихся, 
обработанных, утилизированных, обезвреженных, переданных другим лицам или 
полученных от других лиц, а также размещенных отходов в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».»;

1.3. раздел 8 «Обеспечение чистоты и порядка на отдельных территориях и 
объектах» дополнить пунктами 8.9 - 8.9.3 следующего содержания:

«8.9. Содержание объектов дорожного сервиса.
8.9.1. Содержание и уборка территорий, отведенных под объекты дорожного 

сервиса, расположенных в придорожной полосе автомобильных дорог или в 
непосредственной близости от них, осуществляется владельцем (собственником) таких 
объектов,

8.9.2. Обязательный перечень элементов благоустройства территорий объектов 
дорожного сервиса должен в себя включаты

- твердое покрытие для комфортного передвижения;
- освещение территории, архитектурно-декоративное освещение;
- туалетные кабины с выполнением требований к их установке и содержанию;
- урны и малые контейнеры для мусора;
- озеленение (газоны, цветники) и элементы защиты участков озеленения 

(ограждения).
8.9.3. Требования к размещению и содержанию объектов дорожного сервиса и 

прилегающих к ним территориям включают в себя:
- при примыкании автомобильной дороги к другой автомобильной дороге подъезды и 

съезды должны быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены 
элементами обустройства автомобильной дороги в целях обеспечения безопасности 
дорожного движения;

- переходно-скоростные полосы и территории объектов дорожного сервиса должны 
быть обустроены наружным освещением;

- съезды к площадке сооружения обслуживания движения должны быть обустроены 
таким образом, что бы был обеспечен продольный водоотвод, увязанные с существующей 
системой водоотвода от дороги (под съездами должны быть уложены водопропускные 
трубы);

- продольный уклон площадки сооружения обслуживания движения и съездов к нему 
должен быть направлен в противоположную сторону от дороги. В пределах радиусов 
закругления он должен составлять 20%о;

- площадка и съезды к ней должны иметь твердое усовершенствованное 
равнопрочное с автомобильной дорогой покрытие;

- наличие технических средств организации дорожного движения в соответствии с 
требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного 
движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 
ограждений и направляющих устройств»;



- устранение дефектов на территории объекта сервиса в процессе эксплуатации и 
содержания должно осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59292-2021 
«Дороги автомобильные общего пользования. Требования к уровню летнего содержания. 
Критерии оценки и методы контроля» и ГОСТ Р 59434-2021 «Дороги автомобильные 
общего пользования. Требования к уровню зимнего содержания. Критерии оценки и 
методы контроля»;

- территория сооружения обслуживания движения по функциональному назначению 
должна иметь, в том числе, санитарно-гигиеническую зону;

- средства размещения наружной рекпамы и информации должны быть технически 
исправны и эстетически ухожены и эксплуатироваться в соответствии с выданными 
техническими условиями;

- объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и местами 
остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и примыканиями в целях 
обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги;

- на стоянке транспортных средств объектов дорожного сервиса должны быть 
выделены места для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 
инвалидами, согласно Федеральному закону от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «0 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

2. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (ргамо.1а1аг81ап.ги).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Мелекесского 

сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.

Глава Мелекесского 
сельского поселения
Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан Р.В.Иванов


